2

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е
О Порядке формирования, распределения   и предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета бюджетам поселений на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры на 2015-2017 годы      в рамках ВЦП «Основные направления сохранения и развития культуры                  и искусства  Ярославского муниципального района  на 2015 – 2017 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Муниципального Совета ЯМР от 29.05.2014 № 22 «Об утверждении положения о бюджетном процессе районного бюджета ЯМР»,  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета бюджетам поселений на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры на 2015-2017 годы в рамках ВЦП «Основные направления сохранения и развития культуры и искусства Ярославского муниципального района на 2015-2017 годы».

2. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по бюджету, финансам и налоговой политике (А.А.Юдаев).

4. Решение вступает в силу с момента опубликования.

	Глава  Ярославского

муниципального района

___________ Т.И.Хохлова

«____»________2015
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
__________  Ю.А.Лазарев

«____»________2015

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Муниципального Совета Ярославского МР

от                                 №
ПОРЯДОК

формирования, распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета бюджетам поселений на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры                  на 2015-2017 годы в рамках ВЦП «Основные направления сохранения      и развития культуры и искусства  Ярославского муниципального района  на 2015 – 2017 годы»
1. Порядок формирования, распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета бюджетам поселений                  на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры           на 2015-2017 годы в рамках ВЦП «Основные направления сохранения и развития культуры и искусства Ярославского муниципального района на 2015 – 2017 годы» (далее - Программа) разработан в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 10 Решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 29.05.2014 г. № 22 «Об утверждении положения о бюджетном процессе районного бюджета ЯМР» и устанавливает порядок формирования, принципы распределения и условия предоставления          из местного бюджета иных межбюджетных трансфертов на проведение капитального ремонта муниципальных учреждение культуры (далее – иные межбюджетные трансферты)     в рамках ВЦП «Основные направления сохранения и развития культуры и искусства Ярославского муниципального района на 2015 – 2017 годы».
2. Иные межбюджетные трансферты выделяются для организации работ           по капитальному ремонту муниципальных учреждений культуры                          (далее – капитальный ремонт) поселениям Ярославского муниципального района (далее – поселения).

3. Основанием для предоставления поселениям иных межбюджетных трансфертов являются следующие показатели:
- исполнение доходной части бюджета поселения не более 80%                              за предыдущий отчетный год;

- наличие дотаций из вышестоящих бюджетов;
- наличие у поселения муниципального долга;

- наличие в поселении кредиторской задолженности за предыдущий отчетный год.
4. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов:

- предоставление поселением заявки на участие в реализации мероприятий Программы в части капитального ремонта, составленной согласно приложению 1          к Порядку (далее – заявка);

- наличие согласованной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации на выполнение работ по капитальному ремонту                        и положительного заключения государственной экспертизу по проектно-сметной документации на начало работ по капитальному ремонту;

- соблюдение органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

- наличие в бюджете поселения ассигнований на исполнение расходного обязательства в части капитального ремонта.

5. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ярославского муниципального района в бюджеты поселений определяется                    в соответствии с заключенным соглашением между Главой Ярославского муниципального района и Главой поселения, но не должен превышать 40%                  от проектно-сметной стоимости работ.
6. Распределение иных межбюджетных трансфертов между поселениями утверждается Решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района о районном бюджете ЯМР на очередной финансовый год и плановый период.

7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджет поселения осуществляется управлением финансов Администрации ЯМР на основании соглашения ежеквартально в соответствии с утвержденным кассовым планом.
8. В целях осуществления оперативного контроля исполнители программы представляют:

- ежеквартально:

до 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом – квартальный отчет         о степени освоения иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению 2 к Порядку (далее – квартальный отчет) (по состоянию на 31 марта,  30 июня, 30 сентября, 31 декабря) в Отдел культуры, молодежной политики                   и спорта Администрации ЯМР;

до 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом – информацию                   о расходовании средств и остатках на счетах, а также справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, акты приемки выполненных работ             по форме КС-2 в Отдел культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР;
- по итогам года:

до 25 декабря отчетного года – годовой отчет о реализации мероприятий Программы в части капитального ремонта по форме согласно приложению 3                  к Порядку (далее – годовой отчет) в Отдел культуры, молодежной политики                   и спорта Администрации ЯМР.

Ответственность за достоверность представляемых сведений, а также                   за целевое использование иных межбюджетных трансфертов возлагается                      на Главу поселения и руководителя муниципального учреждения культуры.

9. В случае удешевления затрат на проведение работ средства, высвободившиеся в результате проведения процедур закупок, возвращаются в бюджет Ярославского муниципального района.
10. Контроль за соблюдением исполнителями Программы условий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется Отделом культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР и управлением финансов Администрации ЯМР.

Приложение 1

к Порядку
ЗАЯВКА

на участие в реализации мероприятий ВЦП «Основные направления сохранения и развития культуры и искусства Ярославского муниципального района на 2015-2017 годы» в части капитального ремонта муниципальных учреждений культуры на 2015-2017 годы

(наименование поселения Ярославского муниципального района)

на 20__год

	Наименование муниципального учреждения культуры, в котором запланированы работы по капитальному ремонту
	На год

	Объем средств из районного бюджета, руб.

	1
	2

	Объем средств на капитальный ремонт учреждения согласно проектно-сметной документации составляет _______________ руб.

Глава поселения ЯМР                        ____________                             ______________
                                                                                       (подпись)                                        (расшифровка подписи)
Дата ___________

Ф.И.О. и телефон исполнителя ____________________________________________

Приложение 2

к Порядку
КВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ

о степени освоения иных межбюджетных трансфертов на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры

за ________________________________________20__года

(I квартал, первое полугодие, 9 месяцев)

в _________________________________________________

(наименование муниципального учреждения культуры)

	Наименование муниципального учреждения культуры, в котором запланированы работы по капитальному ремонту
	Фактический объем поступивших иных МБТ из районного бюджета в отчетном периоде – всего, тыс. руб.
	Фактический объем израсходованных иных МБТ, поступивших из районного бюджета в отчетном периоде, - всего тыс. руб.

	1.
	2.
	3.

Глава поселения ЯМР                  _______                                  _______________

                                                        (подпись)                                          (расшифровка подписи)
Дата ________________

Ф.И.О. и телефон исполнителя _______________________________________

Приложение 3
к Порядку
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о реализации мероприятий ВЦП ««Основные направления сохранения и развития культуры и искусства  Ярославского муниципального района  на 2015 – 2017 годы» в части капитального ремонта муниципальных учреждений культуры за 20___год

в _______________________________________________________

(наименование муниципального учреждения культуры)

	Официальное наименование муниципального учреждения культуры, в котором запланированы работы по капитальному ремонту
	Из средств районного бюджета в отчетном периоде – всего, тыс. руб.

	запланировано
	Фактически профинансировано
	израсходовано

	1.
	2.
	3.
	4.

	Итого

Глава поселения ЯМР                                     ________________                                                      _________________

                                                                                   (подпись)                                                                                                (расшифровка подписи)

Дата______________

Ф.И.О. и телефон исполнителя ___________________________________________________________________________
Пояснительная записка

к проекту решения Муниципального Совета ЯМР «О Порядке формирования, распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета бюджетам поселений на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры на 2015-2017 годы в рамках ВЦП «Основные направления сохранения  и развития культуры и искусства Ярославского муниципального района на 2015-2017 годы»

Проект решения Муниципального Совета ЯМР «О Порядке формирования, распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета бюджетам поселений на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры на 2015-2017 годы в рамках ВЦП «Основные направления сохранения  и развития культуры и искусства Ярославского муниципального района на 2015-2017 годы» разработан в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено право органов местного самоуправления муниципального района на предоставление бюджетам городских и сельских поселений иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Пунктом 19.1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлены вопросы местного значения муниципального района в части создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.
Проект Порядка предусматривает предельный размер иных межбюджетных трансфертов на капитальный ремонт, условия предоставления иных межбюджетных трансфертов, перечень документов необходимых для получения иных межбюджетных трансфертов, устанавливает сроки отчетности по  использованию иных межбюджетных трансфертов.
Принятие решения повлечет дополнительные расходы из бюджета Ярославского муниципального района на 2015 год.

Начальник управления финансов

Администрации ЯМР                                                                       А.Ю. Леонова